Протокол № 5
заседания Общественного Совета при администрации  Дальнегорского городского округа
г. Дальнегорск                                                                                    28  ноября  2016 г.
Присутствовали:
Сахута И.В. – Глава Дальнегорского городского округа;
Члены общественного совета:
Острошенко Галина Александровна – председатель Дальнегорской городской организации профсоюза работников образования и науки РФ – председатель общественного совета;
 Деремешко Ольга Дмитриевна – заместитель директора по учебно – методической и научной   работе КГА ПОУ  «Дальнегорский индустриально –технологический колледж» - заместитель председателя общественного совета;
Фадеев Владимир Леонидович – почетный житель Дальнегорского городского округа;
Сычёв Иван Иванович  – председатель общественной организации «Совет ветеранов войны, труда вооруженных сил и правоохранительных органов г.Дальнегорска»;
Хотынская Татьяна Олеговна –  член Приморского регионального отделения всероссийского  общественного движения «Матери  России».

Заседание Общественного  совета признано легитимным.

Секретарь Общественного Совета при администрации Дальнегорского городского округа (далее –Общественный совет):  Булатова Ольга Вячеславовна – главный специалист отдела экономики и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа.
Приглашенные:
Башкирёва С.Н. – начальник отдела экономики и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа;
Колосков В.Н.. –  первый зам. главы Дальнегорского городского округа.

Повестка дня:

1.Утверждение  в новой редакции Перечней:
– «Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены), а так же значения таких свойств и характеристик»
(внесение изменений в постановление администрации Дальнегорского городского округа от 30.10.2015 № 630-па «Об утверждении Правил определения требований к
 отдельным видам товаров, работ, услуг  (в том числе  предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения  муниципальных нужд»
–  Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг закупаемым для обеспечения муниципальных нужд, закупаемых администрацией Дальнегорского городского округа;
– Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в перечень отдельных видов  товаров, работ,  закупаемых  для обеспечения муниципального  казенного учреждения «Обслуживающее учреждение»
 Докладчик: Башкирёва С.Н.

2. Принятие нормативных затрат на обеспечение функций администрации Дальнегорского городского округа, органов администрации Дальнегорского городского округа, имеющих статус юридических лиц  и подведомственных им  казенных учреждений, разработанных на основании Правил определения нормативных затрат, утверждённых постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 30.10.2015 № 623-па.
Докладчик: Башкирёва С.Н.
3. О рассмотрении результатов независимой оценки качества, представленной рабочей группой проводившей независимую оценку качества оказания услуг муниципальными учреждениями образования Дальнегорского городского округа.
Докладчик: Острошенко Г.А.
4. О формировании рейтинга деятельности муниципальных  учреждений образования Дальнегорского городского округа на основе независимой оценки качества образовательной деятельности.
Докладчик:  Острошенко Г.А.
По первому вопросу слушали:
Докладчик  Башкирёва С.Н.  – В соответствии с федеральным законом  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в администрации Дальнегорского городского округа приняты ряд документов:
– постановление администрации Дальнегорского городского округа от 30.10.2015 № 630-па «Об утверждении Правил определения требований к  отдельным видам товаров, работ, услуг  (в том числе  предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения  муниципальных нужд»
– постановление администрации Дальнегорского городского округа от 22.12.2015 № 757-па «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым администрацией Дальнегорского городского округа и подведомственными ей казенными учреждениями».
Администрацией Дальнегорского городского округа в соответствии с нормами законодательства о закупках приняты «Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены), а так же значения таких свойств и характеристик»   и Ведомственные перечни отдельных видов товаров, работ, услуг,  закупаемых для обеспечения:
– муниципальных нужд, закупаемых администрацией Дальнегорского городского округа;
– муниципального  казенного учреждения «Обслуживающее учреждение», (далее –Обязательный и ведомственные перечни).

На основании поступивших обращений ГРБС, и,  учитывая,  что цены  в связи с инфляцией на рынке  выросли и не укладываются в ранее принятые нормативы, не реже 1 раза в год подлежат пересмотру, в Перечни  согласно  части 19 постановления  №  576-па  «Об утверждении Требований к порядку разработки  и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд,  содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», были внесены изменения.

Обязательный и ведомственные перечни (с изменениями)  в виде проекта постановления  были размещены на официальном сайте Дальнегорского городского округа и в единой информационной системе в сфере закупок с 09.11.2016 г. по 16.11.2016 г с целью общественного обсуждения.   В процессе общественного обсуждения каких либо замечаний и вопросов в адрес администрации Дальнегорского городского округа не поступило. 16.11.2016 каждому члену общественного совета все перечни (в виде проекта) были направлены по электронной почте. Необходимо рассмотреть данные изменения на общественном совете.
Деремешко О.Д. – Все изменения в Перечни были нам направлены, мы их внимательно изучили, все изменения по ценам обоснованы, не завышены, укладываются в разумные цены, работа проделана в соответствии с нормами законодательства.
Булатова О.В. –  предлагаю проголосовать за принятие Обязательного  и ведомственного перечня (с изменениями), кто за это предложение, прошу проголосовать?
За  - 5, против  - 0, воздержались  - 0, Приняли  – единогласно.

По первому вопросу Решили:
Рекомендовать Главе Дальнегорского городского округа утвердить Обязательный и ведомственные Перечни.

По второму вопросу слушали:

Докладчик  Башкирёва С.Н.  – В соответствии с федеральным законом  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в администрации Дальнегорского городского округа принято постановление Администрации Дальнегорского городского округа от 30.10.2015 № 623-па  «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации Дальнегорского округа, имеющих статус юридических лиц и подведомственных им казенных учреждений». Нормативные затраты разрабатывались в соответствии с Методическими рекомендациями, утверждёнными данным постановлением.
На рассмотрение общественного Совета представлен проект постановления  «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций  администрации Дальнегорского округа, органов администрации Дальнегорского городского округа, имеющих статус юридических лиц и подведомственных им казенных учреждений».
Нормативные затраты разработаны и представлены в виде 7 приложений, а именно:
– Нормативные затраты на  обеспечение функций администрации Дальнегорского округа, органов администрации Дальнегорского городского округа, имеющих статус юридических лиц и подведомственных им  казенных учреждений;
– Нормативные затраты на обеспечение функций администрации Дальнегорского городского округа;
– Нормативные затраты на обеспечение функций финансового управления администрации  Дальнегорского городского округа;
– Нормативные затраты на обеспечение функций Управления образования администрации Дальнегорского городского округа;
– Нормативные затраты на обеспечение функций Управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Дальнегорского городского округа;
– Нормативные затраты на обеспечение функций Управления муниципального имущества администрации  Дальнегорского городского округа;
– Нормативные затраты на обеспечение функций муниципального казенного учреждения «Обслуживающее учреждение» Дальнегорского городского округа.
Нормативные затраты на обеспечение функций администрации Дальнегорского городского округа, органов администрации Дальнегорского городского округа, имеющих статус юридических лиц  и подведомственных им  казенных учреждений (далее – нормативные затраты) в виде проекта постановления  с 16.11.2016 г. по 23.11.2016  были размещены на сайте администрации Дальнегорского городского округа и в ЕИС в сфере закупок  с целью общественного обсуждения.
Нормативные затраты в виде проекта, также были направлены членам общественного совета для рассмотрения  и по необходимости   рассмотрения на заседании общественного совета предложений по внесению изменений.
Деремешко О.Д.–  Проект постановления со всеми приложениями был детально нами изучены, с предельными ценами согласны, все необходимые затраты учтены и занормированы, хотелось бы отметить, что даже учтены такие необходимые и важные затраты, как повышение квалификации сотрудников. Все расчёты по нормативным затратам укладываются в норму предельно допустимых и не содержат избыточных характеристик.
По второму вопросу Решили:
Булатова О.В. –  предлагаю проголосовать за принятие Нормативных затрат на обеспечение функций администрации Дальнегорского городского округа, органов администрации Дальнегорского городского округа, имеющих статус юридических лиц и подведомственных им  казенных учреждений (далее – нормативные затраты), кто за это предложение, прошу проголосовать?
За  - 5, против  - 0, воздержались  - 0, Приняли  – единогласно.
По второму вопросу Решили:
Рекомендовать Главе Дальнегорского городского округа утвердить Нормативные затраты.
По третьему вопросу:
Докладчик: Острошенко Г.А. –Рассмотрение результатов независимой оценки качества, представленной рабочей группой проводившей независимую оценку качества оказания услуг муниципальными учреждениями образования Дальнегорского городского округа.
Утверждена рабочая группа  в количестве 5 человек. Проведены 2 рабочих заседания рабочей  группы, на которых решались вопросы: распределение обязанностей, обсуждение методик  и технологий проведения анкет и утверждения рейтинга образовательных учреждений.  Изучены методические рекомендации, опыт других территорий. Проведена независимая оценка качества предоставляемой услуги в 21 муниципальном образовательном учреждении: в  12 общеобразовательных школах, ЦДТ  – 1 и 8  детских садах: проделана работа в рамках утверждённого плана на 2016 год, что составляет 75% от общего количества учреждений. По плану в 2016 году необходимо подвести результаты работы рабочей группы по НОК, и распределить рейтинг  образовательных учреждений.
 Независимая оценка проводилась по двум направлениям: работа с сайтами учреждений  и  независимое анкетирование родителей по удовлетворенности качеством образовательной  услуги. Опрощено:  по школам    286 человек (из 4510) (6%) из числа  старшеклассников 765 учеников (37%), по ЦДТ   17 человек  (1%),  по детским садам   228 опрошенных  (8 садов из 1057 воспитанников) 21%.
Острошенко Г.А. – По третьему вопросу  предлагаю отчет принять к сведению.
По третьему вопросу Решили:
За  - 5, против  - 0, воздержались  - 0, приняли – единогласно.
По четвёртому  вопросу слушали:
Докладчик:  Острошенко Г.А. – О формировании рейтинга деятельности муниципальных  учреждений образования Дальнегорского городского округа на основе независимой оценки качества образовательной деятельности.
Рейтинг подведён, это результат работы рабочей группы. Рейтинг по образовательным учреждениям распределился: по сайтам, по критериям, по анкетам.
Рейтинг по образовательным учреждениям – приложение к протоколу. По результатам рейтинга  в 1 кв. 2017 года управление образования разработает рекомендации для образовательных учреждений по улучшению их работы.
Острошенко Г.А. – По четвёртому вопросу  предлагаю сформировать Рейтинг образовательных учреждений по результатам проведённой независимой оценке качества предоставляемой услуги.
По четвёртому вопросу Решили:  В целях улучшения деятельности образовательных учреждений предложить управлению образования администрации Дальнегорского городского округа разместить Рейтинг образовательных учреждений по результатам проведённой независимой оценке качества предоставляемой услуги на официальном сайте администрации Дальнегорского городского округа.
За  - 5, против  - 0, воздержались  - 0, утвердили – единогласно.

Члены Общественного совета, присутствующие на заседании:
Острошенко Г.А. ____________________
Деремешко О.Д._____________________
 Сычёв И.И. __________________________
Фадеев В. Л. __________________________
Хотынская Т.О. _____________________
Секретарь общественного совета:

Булатова О.В. ______________________________